credēdū et diligēdū deū et primū actualē et spādū bōa fufa. et ē neccia gr̄a actualis auxiliatiā ad opādū et cōplēdū diuina p̄cepta. Ad cui⁹ intellegū saluo semp meliori iudicio et definiatiōe sacrosc̄te m̄fis ecclie ē aduerterēdū. q̄ aia nr̄a p̄ p̄sortiū corporis corrupti i suo p̄ncipio nō solū p̄bit p̄uationē et caretiaz oīuz bonoꝝ modi et ordīs et ḡre sicut dictū fuit i quinta p̄clu siōe: s<sub>z</sub> etiā p̄trahit oīu et irā dei et debi tū oīuz bonoꝝ pditoꝝ i adā cū suis opa tīdib⁹. q̄ obligat ad recuperādū illū statuꝝ cū oīb⁹ bōis nature iōtis. s. cū illa origi nali iusticia i volūtate et cū oīb⁹ h̄itib⁹ tā intellectualib⁹ q̄ moralib⁹ et cū illo debi to ordīe et p̄formitatem sensualitatis ad rationem et volūtatis ad deū. et cū illa gr̄a gratifica qua fuisset post lōgā vitā trāslatuꝝ homo i meliore. Et sic de⁹ nō solū re quirit ab hoīe oēs illos h̄itus tūc iōtis et p̄creatos: s<sub>z</sub> etiā requirit opatiōes illo rū. Et sic manet ille infans illico obliga tus ad debitū oīuz illoꝝ. iō p̄ct̄ origiale nō solū ē p̄uatio et caretia oīuz illoꝝ: sed etiā cū debito eoꝝ. ymo ratio formalis originalis p̄ct̄ ē debitū illoꝝ cū ira et in dignatiōe dei. Et iō nō ē dicēdū q̄ p̄ baptis mū tollat p̄uatio sup̄dictoꝝ bonoꝝ et q̄ iusticia originalis cū cefis h̄itib⁹ et bōis recuperet: ne corruptio et fomes auferat s<sub>z</sub> soluz absoluīt baptizat̄ ab oī debito: ne p̄uatio illoꝝ bonoꝝ et p̄cupia carnis ad culpā et penā iputet. iō dīc aug⁹ i libro d̄ nuptijs. q̄ baptism⁹ nō tollit p̄cupias vt nō insit: s<sub>z</sub> vt nō iputet et nō ob sit. Ergo est dicēdū. q̄ gr̄a gr̄tifica h̄itualis q̄ das i baptismo reducit infante i gr̄az deī: et facit iōm meritorū vite etne ex solis meritis passiōis xp̄i cui p̄figuratur p̄ talē gr̄atia. et h̄itus ifusi fidei spei et caritatis nō reducūt bona p̄dita i adā nec opatiōes

## Questio finalis.

eoꝝ: s̄ tollūt ⁊ absoluūt ifante ab omni debito eoꝝ: ne talis p̄uatio et carētia ipu tetur sibi ad peccatū vſq; ad ānos discretiōis. Et iō mala q̄ facit puer ante annos discretiōis nō imputāt sibi ad p̄t;. ymo excusaf p̄pt illos bitus theologicos infusoſ cū ḡia. Et sic l̄z nō opeſ p̄ tales bitus tñ excusaf et mereſ ex solis meritis passi onis xp̄i. ex cui⁹ passiōis virtute ifundunt. Qz cū homo puenit ad annos discretiōis obligaf opari actualr p̄ tales bitus. s. cre dere articulis fidei. et diligere deū et p̄xi mū et p̄ſtituere finē suū i bonis celeſtib;. Qz hoc nō p̄ot facere p̄ solos bitus infusoſ niſi ſibi p̄ doctrinā exponātur articu li fidei quib; debet credere: p̄ quā doctri na adquirat bitus adquisitos fidei ⁊ ſpe i caritatis. vñ manifestū ē. q̄ ſi ifas bap tizatus nutriat int̄ ſarracenos ⁊ iſideles nūq; p̄ bitus ifuſoſ poſit credere articu lis fidei: niſi ſibi nouiter et actualr expo nātur: et faciat bitū adquisitū quersādo inter xp̄ianos. et ſic bitus infuſi excitant p̄ bitus adquisitos ex doctrina parētum aut magistri aut ex studio ſacre scripture vtriusq; testamēti. Et ratio ē q; tales ha bitū infuſi nō reducūt bitus poſtos i adā quib; homo poſat cognoscere in actu: ſ̄ ſtatū dātūr ad absoluendū a debito illoꝝ vt dictū ē. et iō tales bitus ſūt quodāmo do ſopici: ſicut in dormiēte q̄ nō poſſunt excitari niſi p̄ habit⁹ adquisitos. Qz ē ite rū aduertēdūz. q̄ ſi baptism⁹ totalr tolle ret p̄cupiaſ ⁊ ſomitē ex carne ⁊ ſanaret sensualitatē a tali morbo ne pugnaret ad uerſus ſpmz: ſ̄ ſibi obediret. vt expofit ordo nature. tunc baptizat⁹ libere poſſet bene opari ⁊ vitare oīa p̄cta: et precepta dei adimplere p̄ habit⁹ infuſoſ ⁊ adqui ſitos theologicos. Qz q; adhuc manet ta lis morb⁹ in carne. qui ſimul cū mūdo ⁊

diabolo nunq̄ ceſtant pugnare. Quibus trib⁹ inimicis volūtas reſiſtere nō valet iō de ſe nō p̄ot p̄cta vitare: nec p̄cepta ad implere niſi aliquo ſupiori actuali auxilio fuerit adiuta. Et hoc accidit rōe amo ris naturalis: qui ē int̄ volūtate rōaleſ et ſenſualitatē corruptā: cui volūtas ſtudet p̄placere. put dictū fuit in. vi. p̄cluſione. Et iō eſt neceſſaria ḡia actualis nouiter a deo inſpirata ad excitādas virtutes theo logicas infuſas: et ad roborādas adquifi tas: et ad monēdū ⁊ auxiliādū ⁊ roborā dū liberū arbitriū: vt nō ſolū reſiſtat tē ſatiōib; tā exteriōrib; q̄ interiōrib; ſ̄ ſ̄ et vt valeat reſtringere ⁊ cohibere paſſiōes ⁊ p̄ſtingere et in fuitū redigere ſenſu litatē corruptaz: et ad omne malū p̄ rōeſ inclinatā: vt poſſit vitare omne p̄ctū: et adimplere diuīa p̄cepta. Eſt ergo iſta ḡia neceſſaria nō ſolū iuſtis ſ̄ etiā p̄corib; ut p̄ ea valeat detestari p̄cta i quib; jacēt et velint iſpa dimittere et cupiat agere pe nitētā. Et iſta dī ḡia p̄ueniēs bonā volūtate. Secōdū ē neceſſaria iſta ḡia eiſde p̄co rib; vt incipiāt et exsequātur p̄niam. Et iſta dī ḡia incipiēs ⁊ opās. Tercio ē neceſſaria iuſtis penitētib; vt pſequātur be ne operari: ⁊ p̄fuet ḡia gratificā quā ha bēt ⁊ recupererūt p̄ p̄niaz. Et reſiſtat ſu turis ſētatiōib; ne itez cadant. Et iſta dī ḡia pſiciens: in fine aut̄ toti⁹ cursus vite hoīs dī ḡia pſumata ⁊ pſicies. vñ de ḡia p̄ueniēt dī psalo. Iviij. Difficordia eius p̄ueniet me. Et de ḡia ſubſequētē dī p̄s. xxij. Et mia ei⁹ ſubſequt̄t me oīb; dieb; vite mee. Et iō magiſter diuidit iſtā ḡia i p̄ueniētē et ſubſeqntē. iij. ſniay. di. xxvi. Et hāc duplīcē ḡia petit ecclia: cū dicit in collecta. Actiōes nīras quesumus dñe aspirādo p̄ueni/ et adiuuādo pſequere Itē in alia collecta ait ecclia. Gratia tua

## Questio finalis.

dñe pñciat et seqitur q̄c. Dissert ergo ista gracia actualis auxiliatiua liberi arbitrij multipliciter a ḡia habituali gratifica: q̄ daf in baptismo et sacrametis. Primo qz illa pñicit totā essentia aie: s̄z ista pñicit libez arbitriū et voluntate. Secunda differētia qz il la pñsist i bitu toti aie. ista autē i solo actu et motu liberi arbitrii cui⁹ e auxiliatiua. Tertia qz illa gratificat semp habētez faciendo ipm gratū et deo acceptū ad vitā etnā. ista autē nō semp facit gratū n̄c gratificat habēte: qz pōt etiā repizi i p̄ctorib⁹ disponēdo eos ad ḡiaz gratifica. Itē q̄rto qz illa ḡia habitualis gratifica vel e ipa caritas vel nūq̄ sine caritate. ista autē q̄nō qz repit sine caritate puta i aliquo p̄ctore penitētiā desiderāte. Itē quinto. qz ḡia gratifica coiter daf p sacramēta. ista s̄o et plurimū daf ppter sacramēta. Itē sexto qz oēs opatiōes pcedētes a ḡia gratifica sunt meritorie et deo accepte ad vitaz etnā: s̄z nō semp oēs opatiōes fcte p istaz ḡiaz actualē valēt ad vitā etnā p illo statut: sicut elemosine et ceta bona fcta p homines p̄ctores. Septima differētia ē: nāz ista ḡia actualis q̄nōqz pcedit t̄p̄re ḡiaz gratifica. qz disponit p̄ctore ad illā recipiēdā p pniaz remouēdo phibēs. qz juuat liberi arbitriū ad detestādū p̄ctm et dimittēdū illō: et ad resistēdū sensualitati et ceteris tētatiōib⁹ extiorib⁹: et ad subiungādāz carnē. Et sic recuperat p pniaz ḡiam gratifica: quā homo p̄diderat p culpā. Quod quidē misteriū explicat saluator luce. xv. de filio pdigo p pniaz ad ḡiaz p̄is reducito: qui cū famelic⁹ custodiret porcos: ad se reuersus p ḡiaz pñueniētē et motiuā liberi arbitrij: dixit. O q̄nti mercenarij in domo p̄is mei abundant panib⁹: et ego hic fame pereo. s̄z rursus magis motus p ḡiam icipiētē dixit. Vlada ad p̄ies meū